a Zbędne słowo miałb Nadpisano
133HOZJUSZ DO M ARCINA KROM ERA

Piotrków, 3 kwietnia 1565Kom unikuje wiadomości i obserwacje z sejmu piotrkowskiego: Zuchwałość innowierców wzrasta z każdym dniem. Mają oni w iększy w pływ  na króla niż katolicy, czego doświadczył sam Hozjusz i Commendone. Szczególnie w pływ ow i są antytrynitarze. Wspólne synody antytrynitarzy i kalw inów  skończyły się w zajem nym  potępieniem. Niekorzystny dla katolików projekt sejmowy dekretu z 1 IV  został następnego dnia na wniosek innowierców jeszcze zaostrzony. Żałuje, że przyjechał na sejm; bez potrzeby w ydal tylko 3 tys. florenów. O kandydatach na arcybiskupstwo lwowskie i swej mediacji w  sporze F. Padniewskiego z J. K . Tarnowskim . Prosi, by Krom er przysłał mu na W armię lekarza za roczną pensję 100 grzywien lub miesięczną 10 grzywien. Gratulacje dla nowych kardynałów.
A U TO G RA F: K raków , B ibl. Jagiell., rkps 60 /1 s. 161—164. Na odwrocie inną ręką zw yk ły  adres, pieczęć, adnotacja ręką Krom era: 7 Aprilis.
S. Haereticorum audacia non modo non compescitur, verum etiam alitur, nec alii libentius ad secretius consilium adhibentur. Quod vult unus aut alter trideista, lex est. Penes illos nunc est imperium. Proximo
2 Por. Dn 9,16— 18.
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die Veneris [30 III] egi cum Rege duas horas. Plenum spe bona me dimisit. Ingressus est paulo post quidam trideista; detinuit illum per horam. Postero die venit Legatus; egit fortiter, ut debebat, duabus pro- pemodum horis. Cum idem ei trideista successisset, res ille tulit, nobis verba tantum data sunt. Die Solis [1 IV] toto fere senatu reclamante, reclamantibus etiam nuntiis catholicis contra nos decretum latum est, quod nec ipsi tamen receperunt haeretici. Sed proxime inseguenti die formulam haeretici produxerunt, eam illico Rex approbavit, cum esset multo minus nobis tolerabilis quam hesterna ] Eminus audivisse, quae res hic aguntur, quam earum spectator esse maluissem. De national i concilio nihil nunc. Suum conciliabulum absolverunt iam haeretici, seque mutuo condemnarunt haereseos. Ad interitum ruunt iam omnia. Senatu nihil contemptius. Trideistae regnant.Nullam tibi gratiam habeo, quod huc me pertraxeris. Ita 3000 a poteram in usus meliores expendere, quanquam persoluti tamen sunt 1000 talleri, quos // nepotibus debebam. Ad Leopoliensem ecclesiam pluribus verbis Drevitium nostrum 2 et Porem bium  3commendavi, sed magnus est rumor de Dembinio 4. De concilio bis mecum actum est, sed non sum adhuc permissus aliquid dicere. Magis autem abhorret a concordia patronus5. Hominis ingenium nosti. Medicum ad me primo quoque tempore mitti velim, sum enim admodum imbecilla valetudine. Numerabuntur illi per me 100 marcae nostrates in annum, aut menstruae decem. Quem tu velis virum et virginem esse, non satis assequor. Bene vale.Lutetia Polonorum o, tertio Nonas Aprilis [3 IV] 1565.Commendono nostro galerum gratulabere. Pisci 7 quoque. Tui frater amantissimus Stanislaus Cardinalis Varmiensis.

a Rkps zbędne słowo milia
134PIOTR BARZI DO HOZJUSZA

Lwów, 3 kwietnia 1565Pragnął wziąć udział w obocnym sejmie piotrkowskim, aby w m iarę  możliwości pośpieszyć z pomocą krajow i i religii katolickiej, a także by zobaczyć się z Hozjuszem. Jednak z powodu niepokojów na Węgrzech i Woloszy król polecił mu nie opuszczać starostwa. Ponadto na przeszkodzie stanęły sprawy osobiste. Nie mogąc przybyć sam, przysłał z Lwowskiego posła Stanisława Grajowskiego; katolika i człowieka loztropnego, który reprezentował linię Barziego, ale zmarł na sejmie. Osobiście bardzo ceni kardynała warmińskiego i jest mu wdzięczny za faworyzowanie swego rodu, co odczuwał od dawna, ostatnio zaś został upewniony w tym listem nuncjusza. Cała Polska zawdzięcza wiele Hozjuszowi.
O R YG .: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 75—76. Na odwrocie adres: lll-m o  et R -m o D-nn, D-no Stanislao Del gratia Episcopo Varm iensi, S. R ,E. Cardinali etc., D -no et patrono perpetua observantia colendissimo, ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 1.1 lunll.
1 Zob. nr 131.2 Maciej Drzewicki3 Piotr Porębski.4 Erazm Dembiński.5 Filip Padniewski.6 T j. Piotrków  Trybunalski.7 Tak Hozjusz określa któregoś z 23 kreowanych 12 II I  1565  kardynałów, zapewne Zachariasza Delfino nuncjusza w Wiedniu.
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Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine et patrone obser- vandissime Optabam equidem plurimum, ut his Petricoviensibus comitiis commode interesse possem: primum propterea, ut nimium perturbatis Regni ac religionis negotiis, quantum in me esset (quod tamen quam parvum sit satis intelligo) pro more et officio meo si non nimis prudenter, fide tamen optima consulerem; deinde ut iucundissimam Ill-mae Cels. V-rae salutem intueri, gravissimas illius sententias pru- dentissimaque consilia exaudire ac meam debitam observantiam testari illi possem. Sed enim et privatae meae rationes, quae curis ac difficultatibus domesticis nunc implicatae sunt, tum vero magis motus isti Ungarici et nullum certum adhuc statum habens Valachia, me ex praefectura mea quoquam discedere nequaquam patiebantur, Regia M-te litteris etiam suis serio id mihi mandante. Et tamen publicis rebus, ac religioni praesertim, quantum ex me fieri poterat, perspectum esse volens effeceram, ut ex nuntiis territorii Leopoliensis unus esset, D-nus Stanislaus Gra- yowski 2, vir cum ad omnia sobrius ac prudens tum ad veterem religionem pius et acer, qui quoniam et sua sponte et meo hortatu insanae aliorum temeritati dum viveret satis isthic obstitit, per eum virum quodammodo communi causae adfuisse et officio meo satisfecisse utcumque mihi videor. Illos autem plurimum mihi optatos fructus, utpote ex aspicienda Ill-ma Cels. V -ra voluptatem, ex audienda utilitatem, quomodo absens per quemvis alium consequar, qui etiam omnibus his, qui ea felicitate me absente fruuntur, non parum invideam. Nam quod debitam meam erga Ill-mam Cels. V -ram  observantiam declarare, debitaque studia et officia illi praestare adhuc non possum, mirum est quam angor animo. Neque propterea tantum quod III-mam Cels. V -ram  rebus meis benignissime favere et iam pridem sciebam, et nunc ex litteris R-m i D-ni Legati abunde intellexi, sed propterea magis quod communi et publico nomine totam Polonam gentem Ill-mae Cels. V-rae plurimum debere iudico, ut quae illi et domi salutari consilio et foris apud omnes praeclaras nationes maximo sit ornamento. Sed quoniam (ut dixi) et privatae meae et publicae Regni rationes ita tulerunt, ut ne nunc quidem in hoc Regni conventu ego Ill-mam Cels. V-ram  videre illique debitam observantiam testari ac iustum honorem impendere praesens potuerim, nihil dubito Ill-mam Cels. V -ram  pro summa sua prudentia ac aequitate benigne hoc accepturam. De me quantumvis absente, illud sibi certo persuadeat ° me et sacrosanctam hanc Ill-mae Cels. V-rae dignitatem reverenter venerari et pro his, quae respublica Polona ex Ill-ma Cels. V -ra capit, maximis ornamentis ac commodis omnia illi debere. Nam privatim quod me Ill-ma Cels. V -ra amare ac rationibus meis plurimum favere dignatur, non habeo quid amplius pollicear, nisi ut meipsum totum Ill-mae Cels. V-rae dedam, quod equidem promptissime ac lubentissime facio, diligenter rogans et orans, ut Ill-ma Cels. V -ra obsequiis ac rebus meis omnibus uti et mihi pro iure suo omnia mandare dignetur. Quod ut faciat iterum etiam atque etiam Ill-mam Cels. V -ram  rogo et oro, cuius perspectae
1 Piotr Barzi (zm. 1569), kasztelan przemyski, starosta lwowski, zmarł podczas sprawowania poselstwa w Hiszpanii. PSB I 345 (Bronislaw Nadolski). b y ł zdecydowanym  katolikiem i dlatego cieszył siq w ielkim  uznaniem Hozjusza, który swoja opinią o nim zasugerował papieża, nuncjusza i innych dostojników kościelnych, a także zabiegał u króla o eksponowane stanowiska i godności dla Barziego.2 Stanisław Grajowski, łowczy lwowski (1555), poseł ziemi lwowskiej na sejm piotrkowski. Por. I. K a n i e w s k a :  Małopolska reprezentacja, (s. 56] tabi. 13 pozycja 21, podaje: Grajewski Stanisław.
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mihi gratiae diligentissime me commendo eamque felicissime valere cupio.Datum Leopoli, III Aprilis 1565. b -Eiusdem Ill-mae et R-mae D. V-rae servitor perpetuus P. Barzi etc. manu propria subscripsit -b 

a Rkps  persuadentemb -b  własnoręcznie
135MARCIN KROM ER DO HOZJUSZA

Kraków, 3 kwietnia 1565Odpowiada na jeden list, na drugi ustnie odpowie udający się do Hozjusza brat, M ikołaj Kromer. O niejakim  Michale. K łodzińskiem u została cofnięta pensja. Nie jest w stanie pomóc Kryglow i w sprawie spadku. Zachęca Hozjusza, by nie odjeżdżał przed zakończeniem sejmu i by podjął się mediacji w  sporze biskupa krakowskiego F. Padniewskiego z J . K . Tarnowskim . O innowierczych nabożeństwach w P iotrkowie. O Stankarze. Pragnie uniknąć legacji do Hiszpanii.
A U TO G R A F: K raków , Bibl. Czart., rkps 240 s. 83—85. Na odwrocie inną ręką zw ykły  adres, ślad pieczęci, adnotacji brak.
Illustrissime et Reverendissime Domine. Hoc triduo binas tuas literas accepi. Pro iis unas rescribo, in alterarum vero locum D-num Nicolaum fratrem m itto1. Negotium ex ipso intelliges. Ab aula quidem ista is abhorret me non repugnante, quandoquidem ne mihi quidem ea placet. De Michaele 2 videro ubi venerit, si veniet. De Clodinio 3 vide, ut recte intellexeris. Constituta quidem ei fuit pensio et numerata, sed iam retractata. Criglo 4 non arbitror me commodare posse. Ipse testator moriturus, patrem eius excludebat et aversabatur, et interpellantes pro eo refutabat. Imo, nec loqui sinebat, quod mihi cum Porem bio5 usu venit. Amplius quatuor millia debentur, quanquam ego abdicavi me onere executionis, cum peregre proficiscerer. Patronus m eus6 sui similis est, leprosus etiam sui. Potestne autem salus ipsa servare nos? Arbitrium ne reiice! Cave autem discedas istinc ante finita comitia. Alioqui frustra istuc veneris, nisi quid forte fit publice, cuius indignitatem ferre nequeas, et quod existimationem tuam laesurum esse videatur. Qualia multa fiunt fientque, quoad istae pestes, filii regni, non eiiciuntur foras. Id autem // qui[dj sperare possimus non video, cum ad eos etiam posthabitis consiliariis rerum summa deferatur. V idetur0 meditari tyrannidem. Errat. Seipsum deiicit. Utinam autem solus perire velit, a -a recutitis sibi caveat- a. De concionibus istis ac disputationibus nihil fiet. Prohibebuntur fortasse palam, sedb. Drevicio ostendi epistolam tuam. Respondit. A .c, fiat voluntas Domini. Non esset is tamen prorsus excoriandus. Andreas Zborovius7 mecum hodie prandet. Persuadebo ei fortassis, ut Pascha hic peragat. Negat se Stancaro persuadere potuisse, ut ad me veniret,
1 M ikołaj Kromer, najm łodszy brat Marcina, początkowo sekretarz abpa praskiego Antoniego Brusa, potem kanonik wrocławski i ołomuniecki, opat welehradzki. Zob. G. Z i m m e r m a n n :  Das Breslauer Domkapitel, s. 220— 221.2 Zob. nr 123 przyp. 1.* Stanisław Kłodziński.4 Hieronim Kruegel. Zob. nr 89.5 Piotr Porębski.6 Filip Padniewski.7 Syn zmarłego kasztelana krakowskiego Marcina Zborowskiego.
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et retinere eum a fratre suo et Ossolinio 8. Metuit offensionem et famem fugamque. Pestis vos istinc pellere dicitur. Utinam minor maiorem absumat. Si quid de Hispanica confertis, cave ne me implices9. Occideris. In Galliam, Flandriam vel Italiam non recusarim, modo non de divortio 10. Vale.Cracoviae, 3 Aprilis 1565. Addictissimus M. Cromerus.// Comendono nostro gratulor 11 De Pieniansco 12 fac memineris quod te rogavi.a Na skraju wiersza krótk i wyraz nieczytelnya- a Na marginesie b Tak rkpsc Początek jakiegoś w yrazu, może: Am en  (?)
136STAN ISŁAW  SŁOM OW SKI DO HOZJUSZA

Kraków, 3 kwietnia 1565Na interwencję Hozjusza obiecuje przyśpieszyć tok sprawy Walentego Kuczbor- skiego i twierdzi, że przez odwlekanie procesu nie faworyzował strony przeciwnej. Dowiedział się, iż został przez króla prywatnie desygn ow any na arcybiskupstwo lwowskie. Prosi Hozjusza o poparcie u króla a także w Rzymie. Pragnie być zwolniony od opłat kancelaryjnych.
A U T O G R A F: K raków , B ibl. Czart., rkps 1607 s. 79—82. Na odwrocie inną ręką adres: lll-m o  et R-m o ln Christo Patri et D -no, D -no Stanislao Hosto, S. R. E. IPresbytcJro Cardinali et EpUscopo] [W arjm tensl, D -no et [patrono] meo clementissimo, ślad pieczęci, adnotacji brak.
Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine m ih i1 clementissime. Salutem felicissimam et servitiorum meorum in gratiam V-rae R-mae D. diligentissimam commendationem. Et in publicis, quibus non perexiguum functus sum tempus, et in privatis quibuscunque fungor iudiciis, semper studui et laboravi, ne alicui de me male et iniuste iudicati conquerendi occasionem darem. Hoc et nunc D-nus Curczbocius, cuius ego erga me et meos necessarios haud vulgarem expertus sum humanitatem et beni- volentiam, de me sibi persuadeat. Intelliget enim hanc V-rae R-mae D. commendationem (quam ego loco mandati apud me duco) maximum pondus habere. Habeat tantummodo causae et iustitiae suae sollicitatores et actores favorabiles ac diligentes, non eos, quibus ea sententia in ore est. Diu pendere lites vindemia quaedam est. Per'm e adversae 2 parti nullae non necessariae concedentur litis protelationes, sed etiam eas D -n i Curczbocii non faciant procuratores. Dabo quantum in me esse poterit operam, ut D-nus Curczborsky, confrater meus, causae suae (quantum suadebit iustitia) celerem et optatum habeat finem.Rumor hic est, Ill-me et R-me Domine, apud nos passim inter omnes
8 Tzn. Franciszek Stankar znalazł protektorów w którym ś z synów Marcina Zborowskiego (por. W. D w o r z a c z e k :  Genealogia, tabi. 133) i M ikołaju Oleśnickim właścicielu Pińczowa, znanym innowiercy.9 Krom er obawiał się legacji do Hiszpanii, której udało się uniknąć Hozjuszowi.10  Chodzi o małżeństwo królewskie.11 Z okazji otrzymania godności kardynalskiej.12 Pieniążek Jan  (zm. 1575), albo Krzysztof (zm. 1589). Por. I . K a n i o w s k a :  Małopolska reprezentacja, tabi. 10.1 Stanisław Słomowski, 14 II 1560 został sufraganem krakowskim  z tytułem bpa laodycejskiego, 17 1X 1565 abpem lwowskim, zm. 22 1X 1575. Z. S z o s t k i e w i c z: Katalog, s. 166.2 W tym  czasie konkurentem Walentego Kuczborskiego do kanonii krakowskiej był sekretarz królewski Wojciech Niniński.
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homines Regiam M-tem me ad archiepiscopatum Leopoliensem privatim designasse, qui ut verus fiat precor, ut R-ma D. V -ra intercessione et authoritate sua apud Sacram Regiam M-tem suam efficere velit, et ubi iam ad hanc dignitatem archiepiscopatus publice nominatus fuero, suis specialibus literis S. D. N-ro Papae illiusque sacrosancto Illustrissimorum Dominorum Cardinalium collegio pro mea celeri et gratiosa ad eum archiepiscopatum translatione intercedere dignetur. Ego vero hanc V-rae R-mae D. operam omni servitiorum meorum genere, sine quavis exceptione per omnem occasionem R-mae D. V-rae promereri studebo. Quam diutissime // et felicissime pro commodo reipublicae christianae et meo speciali solatio valere ex animo sincere opto.Datum Cracoviae, die tertia mensis Aprilis Anno Domini 1565. Eiusdem Ill-mae et R-mae D. V-rae servitor et capellanusStanislaus Szlomowski Episcopus Laodicensis, Cantor et Suffraganeus Cracoviensis manu sua.
137PAW EŁ W ATT DO HOZJUSZA